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RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR
Pér Drejtimin e Shoqérisé Albsig Invest sha.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t&¢ Albsig Invest sha. ("Shogéria"), té cilat
pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022, pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
t€ ardhurave € tjera gjith&pérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve
t& parasé€ pér vitin e mbyllur n€ até daté, si dhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré njé
pérmbledhje t& politikave t& réndésishme kontabél dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit ton€ pasqyrat financiare bashkélidhur jan& pérgatitur né t& gjitha aspektet
materiale n& pajtim me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinionin

Ne kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin
e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare. Ne jemi té
pavarur nga Shoqéria né pérputhje me Kodin e Etikes pér Profesionistét Kontabél t& Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare t€ Etikéspér Profesionistet Kontabél (Kodi i BSNEPK) dhe me
Kodin e Etikes t& Institutit t&€ Ekspertéve Kontabél t& Autorizuar né Shqipéri (Kodi i [EKA) qé
jan€ t& zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe kemi p&rmbushur
pérgjegjésité e tjera etike n& pérputhje me kéto kérkesa.

Ne besojmé se evidenca e auditimit q& kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
t& dhéné njé bazg pér opinionin toné.

Informacioni tjetér
Drejtimi &shté pérgjegjés pér informacionin tjetér. Informacioni tjetér pérfshin informacionin q&
jepet n& Raportin Vjetor, t& pérgatitur nga drejtimi, dhe nuk pérfshijné pasqyrat financiare dhe

raportin toné té auditimit mbi to.

Raporti yné mbi kéto pasqyra financiare nuk mbulon informacionin tjetér dhe ne nuk shprehim
ndonjé lloj tjetér konkluzioni gé& jep siguri mbi to.

Né lidhje me auditimin toné t& pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté t& lexojmé
informacionin tjetér dhe, gjaté kétij procesi, t& konsiderojmé nése informacioni tjetér &shté né
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ményre materiale jo konsistent me pasqyrat financiare ose me njohurité e pérfituara gjaté
auditimit ose nése né& dukje &shté né ményre materiale i gabuar.

Nése, bazuar né punén qé ne kemi kryer, ne arrijmé né pérfundimin se ka gabime material né
informacionin tjetér, atéheré ne duhet ta raportojmé kété fakt. N& datén e léshimit té kétij
raporti, Shoqéria akoma nuk e ka publikuar informacionin tjetér. Ne nuk kemi asgjé pér té
raportuar n€ lidhje me t&.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté t& pasqyrave financiare né
pérputhje me SNRF dhe pér ato kontrolle t& brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t&
béré t& mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare q& nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér t& vlerésuar aftésing e
Shoqérisé pér t€ vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése &shté e zbatueshme, pér
¢éshtjet q& kané t&€ b&jné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél t& vijimésisé pérveg
se né rastin kur drejtimi synon ta likuidojé Shoqéring ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka
alternativé tjetér reale pérve¢ sa mé sipér.

Pérgjegjésia e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jan& qé t& arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare
né térési nuk kané& anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe t& l&shojmé njé
raport auditimi g€ pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg,
por nuk &sht€ njé garanci & njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té& identifikojé gjithmoné njé
anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité€ mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose té marra sé& bashku, pritet q& né ményré té
arsyeshme t€ influencojné& vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra
financiare.

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-t&, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe
marrim evidencg auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& siguruar njé bazé
pér opinionin toné&. Rreziku i mos zbulimit t& nj& anomalie materiale si rezultat i mashtrimit
gshté mé i larté se rreziku si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje
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té fshehta, falsifikime, pérjashtime t& qéllimshme, informacione t& deformuara, anashkalime
té kontrolleve t& brendshme.

e Sigurojmé nj& njohje t& kontrollit t& brendshém qe ka t& bejé me auditimin me géllim qé t&
pércaktojmé procedurat e auditimit q& jané t& pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér qéllime
t€ shprehjes s€ njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shoqérisé.

» Vler€sojmé pérshtatshmériné e politikave kontab&l t& pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

e Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshméring e pérdorimit t& bazés kontabél t&
vijimésis€, dhe bazuar n& evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, e cila mund t& hedhé dyshime t&é médha pér aftésiné e Shoqérisé
pér t& vijuar veprimtaring. Nése ne arrijmé né pérfundimin qé ka njé pasiguri ne duhet té
térheqim vémendjen né raportin e audituesve né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat
financiare, ose nése kéto shpjegime jang t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin
ton€. Konkluzionet tona bazohen né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit
ton€. Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme mund t€ béjné q& Shoqéria t& ndérpresé
veprimtaring.

e Vlerésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré informacionet shpjeguese t& dhéna, dhe nése pasqyrat financiare paraqesin
transaksionet dhe ngjarjet n& lidhje me to né njé ményre q& arrin paraqitjen e drejte.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe
kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, p&rfshiré ndonj& manggési té réndésishme
né kontrollin e brendshém q& ne mund t& identifikojmé gjaté auditimit.

Nexia AL

Tirana, Albania
31 Mars 2023
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ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Pasqyra e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2022
(Shumat n& Lek, pérve¢ nése shprehet ndryshe)

Aktivet

Paraja dhe ekuivalenté t& saj

T& arkétueshme nga Fondet

Té& arkétueshme té tjera

Aktive t&€ géndrueshme té patrupézuara, neto
Shpenzime t& parapaguara

Investime té€ mbajtura deri né maturim
Totali i aktiveve

Detyrimet

Té pagueshme tregtare dhe té tjera
Totali i detyrimve

Kapitali

Kapitali i paguar
Fitim/Humbje t€ mbartura
Humbje neto e periudhés
Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Shénime

R~ R )

—_—
—_— O

12

31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
89,834 1,212,790
821,935 502,760
4,150,000 3,000,000
839,860 -
2,591,375 4,269,875
30,000,000 30,000,000
38,293,004 38,985,425
2,223,626 2,758,985
2,223,626 2,758,985
69,000,000 69,000,000
(32,773,560) (21,242,220)
(157,062) (11,531,340)
36,069,378 36,226,440
38,293,004 38,985,425

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Késhilli i Administrimit i Shoqérisé Administruese “Albsig Invest

Sh.a”, mé 29 Mars 2023 dhe u firmosén nga:

Z. Irfan LAMI

Drejtor Financ

Albsig Sh.a

Shénimet shpjeguese nd/faget 5-21 jané




ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Pasqyra e fitim humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése pér periudhén g& mbyllet mé 31

dhjetor 2022

(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

T& ardhura nga tarifa e administrimit
T& ardhura t& tjera
Totali 1 t& ardhurave

Shpenzimet

Shpenzime pér personelin

Shpenzime amortizimi

Shpenzime administrative

Shpenzime financiare/(t€ ardhura), neto
Totali i shpenzimeve

Humbja pérpara tatimit
Tatimi mbi fitimin

Humbja e periudhés
T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése

Totali i humbjes gjithépérfshirése pér vitin

Shénimet shpjeguese né faget 5-21 jané pjesé e pandaré ¢ kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

14
15

16
10
17
18

19

31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
8,838,524 4,449 843
11,156,000 6,000,000
19,988,524 10,449,843
16,729,336 17,469,036
1,878,500 1,867,687
3,156,217 3,258,597
(1,618,467) (614,137
20,145,586 21,981,183
(157,062) (11,531,340)
(157,062) (11,531,340)
(157,062) (11,531,340)




ALBSIG INVEST SHA

Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive

Pasqyra e flukseve t€ parasé pér periudhén qé mbyllet mé 31 dhjetor 2022

{Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Fluksi i parasé nga aktiviteti operacional
Humbja e periudhés

Rregullime pér:

Shpenzime amortizimi

Fluksi i paras€ nga aktiviteti operacional pérpara
ndryshimeve ng kapitalin qarkullues

Rregullime pér kapitalin garkullues:

Rritje né t& ark&tueshme nga fondet

(Rritje)/ pakésim n€ shpenzime t& parapaguara
Rritje né t& pagueshme dhe detyrime té tjera t€ tjera t&
pagueshme

Fluksi i parasé neto nga aktiviteti operacional

Fluksi i parasé nga aktivitetet investuese
Blerja e aktiveve t& qendrueshme t€ patrupézuara neto

Investimet
Fluksi neto i parasé i pérdorur nga aktivitetet
investuese

Fluksi i parasé nga aktivitetet financuese
Kapitali i paguar

{Ripagesa)/ arkétime nga huamarrje

Fluksi neto i parasé i pérdorur nga aktivitetet
financuese

Rritje/(rénie) neto né mjete monetare dhe
ekuivalenté

Paraja dhe ekuivalenté né fillim t& vitit

Mjete monetare dhe ekuivalenté né fund t€ vitit

Shénimet shpjeguese né faget 5-21 jané pjesé e pandaré e kétyre pasqyrave financiare.

Shénime

10

7,8

12

10
11

31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
(157,062) (11,531,340)
1,878,500 1,867,687
1,721,438 (9,663,653)
(1,469,175) (3.316,179)
(839,860) -
(535,359) 871,997
(1,122,956) (12,107,835)
- (173,000}

- (30,000,000)

- (30,173,000)

- 15,000,000

- (4.223,027)

- 10,776,973
(1,122,956) (31,503,862)
1,212,790 32,716,652
89,834 1,212,790



ALBSIG INVEST SHA

Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe ¢ Sipérmarrjeve t€ Investimeve Kolektive

Pasqyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

{Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

Gjendja mé 31 dhjetor 2020
Rritje kapitali

Humbja e periudhés

Gjendja mé 31 dhjetor 2021
Rritje kapitali

Humbja e periudhés

Gjendja mé 31 dhjetor 2022

Shénimet shpjeguese né faqet 5-21 jané pjesé e pandaré ¢ kétyre pasqyrave financiare.

Kapitali Humbja e Totali
aksionar akumuluar
54,000,000 (21,242,220) 32,757,780
15,000,000 - 15,000,000
- (11,531,340) (11,531,340)
69,000,000 (32,773.,569) 36,226,440
- (157,062) {157,062)
69,000,000 (32,930,622) 36,069,378



ALBSIG INVEST SHA -
Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

1. Pérshkrim i pérgjithshém

Albsig Invest sh.a., &shté Shoqéria Administruese e e Fondeve t& Pensionit dhe ¢ Sipérmarrjeve t&
Investimeve Kolektive, (tani e tutje do i referohemi si “Shoqéria Administruese™ ose si “Shoqgeria”)e
themeluar né tetor € vitit 2019, dhe e licencuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare (tani e tutje do i
referohemi si “AMF”), me vendimin numér 210, daté 22 néntor 2019.

Fondi i Investimit Albsig Standard (tani e tutje do i referohemi si “Fondi i Investimit™) u krijua né
pérputhje me kérkesat e Ligjit nr, 10198, daté 10 dhjetor 2009, z&vendésuar me Ligjin nr. 56/2020 dats
30 prill 2020 “Pér Sipérmarrjet e Investimeve Kolektive™ (tani e tutje do i referchemi si “Ligji™) dhe u
licencua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do i referohemi si “AMF”), me vendimin
numér 210, daté 22 néntor 2019. Fondi i Investimit u krijua népérmjet kontributeve né kuota nga t& gjithé
anétarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata kontribues mbajtés t& kuotave. Fondi &shté njé fond
investimesh q& investon né letra me vleré t& emetuara nga Qeveria Shqiptare.

Fondi i Pensionit Vullnetar Albsig (tani e tﬁtje do i referohemi si “Fondi i Pensionit™) u krijua ne pérputhje
me kérkesat e Ligjit nr, 10197, date 10 dhjetor 2009 “Pér Pensionet Vullnetare” (tani e tutje do i
referohemi si “Ligji”) dhe u licencua nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare (tani e tutje do i referohemi
si “AMF”), me vendimin numér 210, daté 22 né&ntor 2019. Fondi i Pensionit u krijua népérmjet
kontributeve né kuota nga t& gjithé anétarét e tij, dhe zotérohet plotésisht nga ata kontribues mbajtés t&
kuotave. Fondi investon ng letra me vleré té emetuaranga Qeveria Shqiptare.

Banka e Tirangés &sht€ banka depozitare e Fondit e miratuar nga AMF. Banka depozitare bazuar ng
kérkesat e Ligjit, bén t& mundur ruajtjen e aktiveve t&€ Fondit t& Investimit dhe Fondit t& Pensionit, né
pérputhje me kérkesat e Shoggrisé Administruese.

Adresa e regjistruar ¢ Shoqéris¢ Administruese dhe e Fondit &shtg Rr. Barrikadave, Godina Qendrore ¢
Albsig, kati 8-t&, Tirang, Shqipéri.

2. Bazat e pérgatitjes
a) Deklarata e pérputhshmérisé

Kéto pasqyra financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (“SNRF”) dhe interpretimet e pérshtatura nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t&
Kontabilitetit (BSNK). Ato u autorizuan pér léshim nga Késhilli i Administrimit t8 Fondit mé 29 Mars
2023.

b) Bazat e matjes

Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike, me pérjashtim t& aktiveve financiare t&
mbajtura me vlerén e drejté, te cilat maten n& vlerén e drejté ndérmjet fitimit dhe humbjes.

¢) Monedha funksionale dhe ajo e prezantimit

Pasqgyrat financiare jan& paragitur né monedhén shqiptare “Lek™ & éshté monedha funksionale dhe
prezantuese e Shoqgrisé dhe t& gjitha vlerat jang t& shprehura né Lek pérveg se kur &shtg shprehur ndryshe.
Monedha funksionale &shté monedha e ambientit primar ekonomik né t€ cilin Shogeria vepron. Investimet
dhe veprimet e Shoqérisé kryhen né Lek. Pér rijedhojé, Ké&shilli i Administrimit ka pércaktuar Lekun si
monedh&n funksionale t& Shoqérisé.



ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né& Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

2. Bazat e pérgatitjes (vazhdim)
d) Parimii vijimésisé

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur mbi bazén e parimit t& vijimésisé dhe nuk pérfshijné ndonjé
rregullim t& vlergs kontabgl dhe klasifikimit t€ aktiveve, detyrimeve dhe shpenzimeve t€ raportuara qé
pérndryshe mund té kérkohen nése baza e parimit t& vijimésisé nuk do té ishte e pérshtatshme.

Drejtimi 1 Shoqéris€ beson se ka aktive t&€ mjaftueshme dhe se ka marré 1& gjitha masat ¢ nevojshme pér
té siguruar qéndrueshméri dhe zhvillim té biznesit né kushtet aktuale.

e) Gjykimet kontab€l dhe vierésimet

Pérgatitja ¢ pasqyrave financiare, kérkon qe drejtimi t& b&jé gjykime, vlerésime dhe supozime qe ndikojné
ne aplikimin e politikave kontabél dhe ne vilerén ¢ mbartur te aktiveve dhe detyrimeve, si edhe te
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund te ndryshojné nga ato te vlerésuara. Vlerésimet dhe
supozimet ¢ lidhura me to rishikohen ne ményré te vazhdueshme. Rishikimet ¢ vlerésimeve kontabél
njihen ne periudhén kur kéto vlerésime rishikohen dhe gjithashtu né periudhat e ardhshme nése ato
ndikohen.

3. Politikat kontabél té réndésishme

Standardet e refa dhe ato té ndryshuara efektive pér periudhat vietore duke filluar mé ose pas datés 1
Janar 2022

* Kontratat me kushte t& rénduara — Kostoja e pérmbushjes sé& njé kontrate — (Perditesime n& SNK
37) 01 janar 2022

*  Pérmirésimet vjetore t& Standardeve SNRF 2018-2020 - 01 janar 2022

=  Aktivet afatgjata materiale: Shuma pérpara pérdorimit té synuar — (Perditesime né SNK 16) 01 janar
2022

* Referenca né Kuadrin Konceptual (Perditesime né SNRF 3) 01 janar 2022



ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese € pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

Standardet e reja qé mund 1é adoptohen mé herét

- Shitja ose kontributi ne asete ndérmjet njé investitori dhe shogérisé s& asocuar té tij ose
shoqérisé s€ pérbashkét (Perditesime né SNRF 10 dhe SNK 28)

Standarde dhe interpretime 1é reja, ende té paadoptuara

- Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (Perditesime né SNK 1)

- SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimit dhe perditesimet n& SNRF 17 Kontratat e Sigurimit

- Paragitja e shenimeve shpjeguese pér politikat kontabél (Perditesime n& SNK 1 dhe Deklarata e
Praktikés 2 SNRF).

- Pérkufizimi i Vler&simeve Kontabél (Perditesime né SNK 8)

- Tatimi i shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet q& rrjedhin nga njé transaksion i vetém
(Perditesime né SNK 12).

a. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen n& Lek me kurset e kémbimit né datén e transaksioneve.
Aktivet dhe detyrimet jo- monetare t& mbajtura né monedh t& huaj né datén e raportimit nuk rivierésohen
né fund viti dhe maten me koston e tyre historike (konvertuar né monedhén funksionale me kursin e asaj
date) pérveg, aktiveve dhe detyrimeve jo-monetare t€ matura me vlerén e tregut t& cilat konvertohen né
monedhén funksionale me kursin e datés kur u pércaktua vlera e tyre e tregut. Fitimi apo humbja nga kurset
e kémbimit, g€ rezulton nga kryerja e transaksioneve t& tilla si dhe nga pérkthimi i aktiveve dhe
detyrimeve monetare t& mbajtura n& monedhé t& huaj, njihet n& fitim ose humbje, pérveg instrumenteve
financiare q& mbahen me VDFH, t& cilat njihen si njé komponent i t& ardhurés neto nga instrumentet
financiare né VDFH.

Kurset kryesore t&€ konvertimit n& Lek Shqiptar pér njé njési t& monedhés s& huaj n& datén e raportimit
Jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
EURO 114.23 120.76
Ush 107.05 106.54

b. Aktivet financiare dhe detyrimet financiare

i. Njohja dhe matja fillestare
Shoqéria fillimisht njeh n& ményré t& rregullt, transaksionet me aktivet financiare dhe detyrimet financiare
né vlerén e drejté népérmjet fitim humbjes (“VDFH”) né datén e tregtimit, e cila éshté data kur Shoqéria
béhet palé kontraktuale e instrumentit. Aktivet e tjera financiare dhe detyrimet financiare njihen né datén
né té cilén ato krijohen.

Njé aktiv financiar ose njé detyrim financiar matet né fillim me vlerén e drejté plus, kostot e transaksionit
né rastin e elementgve t& pércaktuar jo me VDFH qé i ngarkohen drejtpérdrejte blerjes ose emetimit té tij.

if. Klasifikimi dke matja e mépasshme

Klasifikimi i aktiveve financiare

Né& njohjen fillestare, aktivi financiar klasifikohet si i matur me koston ¢ amortizuar ose me VDFH, Njé

aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése pérmbush njékohésisht dy kushtet si mé poshté si edhe

nuk &shig i destinuar si me VDFH:

¢ mbahet né njé model biznesi i cili ka pér qéllim t& mbajé aktivet pér t& mbledhur flukset e parasé; dhe

¢ rrjedha e parasé, lind né data t€ pércaktuara, sipas kushteve kontraktuale, t& cilat jang, vetém pagesa
principali dhe interesit (VPPI).
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Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)
Té€ gjitha aktivet ¢ tjera financiare t& Fondit maten me VDFH.

Vlerésimi i modelit t& biznesit
Ne gjykimin e tij mbi vlerésimin e objektivave t&€ modelit t€ biznesit n& & cilin mbahet njé aktiv, Shogeria
merr parasysh t€ gjithé informacionin relevant mbi mé&nyrén se si biznesi po administrohet duke pérfshiré:

» politikat dhe objektivat e pércaktuara t& portofolit dhe zbatimi i tyre né praktiké. N& veganti, nése
strategjia € drejtimit fokusohet né¢ pérfitimin e t& ardhurave kontraktuale nga interesi, mbajtjen e
nj€ profili 1€ veganté t& normés sé interesit, pérputhjen e kohézgjatjes sé aktiveve financiare me
kohé&zgjatjen € detyrimeve qé& financojné kéto aktive ose realizimin e flukseve monetare népérmjet
shitjes sé€ aktiveve;

¢ rreziqet g€ ndikojné né€ performancén e modeleve t& biznesit;

¢ frekuencén, volumin dhe kohén e shitjeve né periudhat e kaluara,

Shogéria ka pércaktuar dy modele biznesi.

Modeli i biznesit mbajtje deri né mbledhje: ky model pérfshin parang dhe ekuivalentet e saj dhe té
arkétueshmet. Kéto aktive financiare mbahen n& ményré & & mblidhen flukset kontraktuale t& parasé.
Model tjetér biznesi: Kjo pérfshin pérfshin letrat me vlerg t€ borxhit dhe investimet e kapitalit. Kéto aktive
financiare menaxhohen dhe performanca ¢ tyre vlerésohet, mbi bazén e vlerés sé drejté, megenése shitje
té shpeshta t& tyre ndodhin né treg.

Riklasifikimet
Aktivet financiare nuk riklasifikohen pas njohjes sé tyre fillestare, pérve¢ nése Shogéria ndryshon modelin
e tij t& biznesit pér menaxhimin e aktiveve financiare. N& kété rast t& gjithé aktivet financiare q& ndikohen,

do t¢ riklasifikohen né datén e paré né periudhén e paré raportuese gé vijon ndryshimin e modelit t&
biznesit.

Matja e mépasshme e aktiveve financiare

Aktivet financiare me VDFH

Kéto aktive financiare maten mé pas me vlerén e drejté. Fitimet ose humbjet neto, duke pérfshire t&
ardhura ose shpenzime nga interesi, ose kurset ¢ kémbimit, njihen né fitim humbje, n& t€ ardhura neto nga
instrumentet financiare n€ VDFH, né& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Aktivet financiare me kosto {€ amortizuar

Kéto aktive maten mé pas me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Té ardhurat
nga interesi njihen né t& ardhura nga interesi sipas metodés sé interesit efektiv, fitim humbjet nga kurset
¢ kémbimit njihen né fitim humbje neto nga kurset e kémbimit, dhe humbjet nga zhvlerésimi njihen né
humbje nga zhvlerésimi i instrumenteve financiare né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo
fitim ose humbje né€ njohjen fillestare gjithashtu njihet né fitim humbje. Paraja dhe ekuivalentet e saj dhe
té arkétueshmet pérfshihen né kété kategori.

Detyrimet financiare — Klasifikimi, matja e mépasshme dhe fitim ose humbjet

Detyrimet financiare klasifikohen dhe maten me Kosto t&€ amortizuar ose né VDFH, Nj€ detyrim financiar
klasifikohet si VDFH nése ai klasifikohet si i mbajtur pér tregtim, nése ai &shté njé derivativ ose nésé
éshté i1 destinuar si i till€ n&€ njohjen fillestare, Detyrimet financiare né VDFH maten me vlerén e drejté
dhe fitim humbjet neto, duke pérfshire edhe ndonjé interes, njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve,

Detyrime t& tjera financiare maten mé& pas me kosto t& amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit
efektiv. Shpenzimet nga interesat dhe fitim ose humbjet nga kursi i k€mbimit njihen né& pasqyrén e t&
ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo fitim ose humbje nga ¢’regjistrimi njihet po ashtu né pasqyrén e t&
ardhurave ose shpenzimeve.
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3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

Detyrimet financiare me VDFH

Kéto jan€ instrumente financiaré t& mbajtur pér tregtim.
Detyrimet financiare me kosto t& amortizuar

Ké&to jang detyrimet me palé t€ treta dhe detyrime té tjera.

iii. Matja e vierés s€ drejté
“Vlera e drejt&” &shté ¢mimi g& do té arkétohej nga shitja e nj& aktivi ose q& do té paguhej pér té transferuar
njé detyrim né& njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve t& tregut, né datén e matjes né& njé treg
kryesor ose, né mungesg t& tij, né tregun mé t& favorshém tek i cili Shoggéria ka qasje né até daté.

Kur éshté e mundur, Shoqéria mat vlerén e drejté t& njé instrumenti financiar duke pérdorur ¢mimin e
kuotuar né njé treg aktiv pér até instrument. Nj& treg quhet “aktiv”, né qofté se transaksionet pér aktivin
ose detyrimin ndodhin me frekuencé dhe vE&llim t& mjaftuesh&m pér t& siguruar informacion mbi ¢gmimet
né vazhdimési,

Nése nuk disponohet njé kuotim ¢mimi né njé treg aktiv, atéheré Shoqgéria pérdor teknika viler&simi &
maksimizojn€ pérdorimin e t€ dhénave t& vrojtueshme dhe minimizojné pérdorimin e t€ dhénave jo t&
vrojtueshme. Teknika e zgjedhur pérmbledh & gjithé faktorét q& pjesémarrésit e tregut do t& marrin né
konsideraté pér pércaktimin ¢ ¢mimit t& njé transaksioni.

Shoqéria mat vlerén e drejté duke pérdorur hierarking ¢ méposhtme té vlerave t& drejta g8 pasqyron
réndésing e pérdorimit te faktoréve né€ kéto matje:
o Niveli 1: Faktord & jang t& kuotuar me ¢mime tregu (té parregulluar) né tregje aktive té
mstrumenteve identike
* Niveli 2: Faktore t€ tjeré nga ato t& kuotuar me ¢mime tregu sipas Nivelit 1, dhe g€ jang t&
vézhgueshem ose drejtpérdrejté (népérmjet ¢mimeve) ose jo né ményré té drejt€pérdrejté
(népérmjet cmimeve t€ pércaktuara).
* Niveli 3: Faktoré g€ jané t€ pavézhguesh&m. N& kété kategori pérfshihen t€ gjithé instrumentet
financiaré pér te cilét teknikat e vler&simit pérfshijng faktoré g& nuk bazohen né té& dhéna t&
vézhgueshme dhe t& cilét kané njé ndikim t& réndésishém né vlerésimin e instrumentit.

Instrumentet financiare jo me vleré té drejté
Instrumentet financiare q& nuk maten me VDFH pérfshijné:
» Paraja dhe ekuivalentet e saj dhe detyrime t8 tjera. Kéto jang€ aktive financiare dhe detyrime
financiare afatshkurtra, vlera kontabél e t€ cilave &sht€ aférsisht e njejté€ me vlerén e drejté, pér
shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér si edhe cilésiné ¢ larté t& kredisé sé tyre.

iv. Matja e vler€és sé amortizuar
“Kostoja ¢ amortizuar™ e aktiveve financiare ose detyrimeve financiare &shté shuma n€ té cilén aktivi
financiar ose detyrimi financiar matet né njohjen fillestare pasi jané zbritur ripagesat e principalit, ose
amortizimi i akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ndonjé diferencé midis vlerés
fillestare dhe vlerés né& maturim, dhe pér aktivet financiare t& rregulluar pér ndenjé zhvlerésim.
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3. Politikat kontabél te réndésishme (vazhdim)

V. Zhvlerésimi

Shogqgéria njeh njé zhvlerésim pér humbjet e pritshme t& kredisé (“HPK™) pér aktivet financiare t& njohura
me koston e amortizuar. P&r te pércaktuar nése rreziku i kredisé pér njé aktiv financiar &shté rritur né
ményré t€ réndésishme qé prej njohjes fillestare t& tij, dhe kur vleréson HPK, Shoqéria merr parasysh
informacionet mbéshtetése dhe t& arsyeshme dhe q& jané relevant dhe t& gatshme pa shume kosto dhe
pune shtes€. Kjo pérfshin analizim t& informacionit cilésor dhe sasior, duke u bazuar né historikun dhe
eksperiencén e Shoqgrisé si edhe duke pérfshiré informacione t€ cilat i pérkasin t& ardhmes. Shogéria
supozon se rreziku i kredisg t& njé aktivi financiar rritet né ményre té réndésishme né rast se ai shfaget mé
shumé se 30 dite n& vonesé.

Shogéria konsideron si aktive financiare me rrezik t& ulét n& rastet kur rreziku i kredisé t&
kundérpartisé &shté i listuar si BBB+ nga agjenci t& mirénjohura t& vlerésimit si Standard and Poor’s, ose
kur aktivet financiare léshohen nga Qeveria Shqiptare ose nga Banka e Shqipérisé.

Shogéria nuk.ka identifikuar dhe njohur zhvler&sim pér aktivet financiare mé 31 Dhjetor 2022.

vi. C’regjistrimi
Nj& aktiv financiar ¢’regjistrohet kur t& drejtat kontraktuale mbi flukset e parasé nga aktivi financiar kang
mbaruar, ose kur Shoqeria transferon t& drejtat pér t& marré flukset e parasé né njé transaksion né t& cilin
né ményre t€ qenésishme t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet nga pronésia e aktivit financiar jan& transferuar
ose né t& cilin Shogeria as nuk ka transferuar dhe as nuk ka mbajtur t& gjitha rreziget dhe pérfitimet nga
pronésia dhe nuk ushtron kontroll mbi aktivin financiar.

NE& njohje t& njé aktivi financiar, ndryshimi midis vlerés s& mbartur té& aktivit dhe vlerés s& dhéne njihet
né pasqyrén e fitim humbjes.

¢. Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijng mjete monetare né llogari rrjedhése né banka dhe mjete t& tjera
likuide me maturitet jo mg& shumé se tre muaj nga data e mbajtjes t& cilat mund t& jen& subjekt i
ndryshimeve jo t& réndésishme n& vlerén e tregut dhe q& pérdoren nga Shogeria né manaxhimin e
angazhimeve afatshkurtra.

d. Té€ ardhura dhe shpenzime nga interesi

Té ardhura dhe shpenzime nga interesi t& paragitura né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve
pérfshijng interesin mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare t& matur me kosto t& amortizuar duke
pérdorur metodén e interesit efektiv.

Interesi efektiv llogaritet né njohjen fillestare t& nj& instrumenti financiar si norma q& skonton flukset e
ardhshme t& pagueshme ose t& ark&tueshme pérgjaté jetés sé& pritshme té& instrumentit financiar né:

¢ vlerén bruto t& aktivit financiar; ose

e vlerén me kosto t& amortizuar t& detyrimit financiar.

Ne llogaritjen e t& ardhurave dhe shpenzimeve nga interesi, metoda e interesit efektiv aplikohet mbi vlerén
bruto t& aktivit (né rast se aktivi nuk &sht& i zhvler&suar) ose mbi koston e amortizuar t& detyrimit
financiar.
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3. Politikat kontabél té réndésishme (vazhdim)

e. Aktive afatgjata jomateriale

Program kompjuterik

Licensat pér programet kompjuterike té blera kapitalizohen mbi bazén e shpenzimit t& b&ré pér t& bleré
dhe véné né pérdorim. Markat dhe listat e klientéve t& blera gjaté kombinimeve t& bizneseve e q&
kualifikohen pér t’u njohur mé vete njihen si aktive afatgjata jomateriale me vleré t& drejt&. Norma vjetore
e amortizimit duke u bazuar né jetén e dobishme t& vler&suar pér programet kompjuterike &shté 25%.

f.  E drejta pér té pérdorur aktive afatgjata materiale

Oiraté e klasifikuara si gira operative bazuar né SNK 17
E drejta pér t& pérdorur aktivin jang njohur me:

. vlerén e tyre t& mbetur sikur SNRF 16 t& ishte aplikuar q& nga data e fillimit, t& skontuara me
normén e brendshme t& borxhit t& Shoqerisé né datén e aplikimit pér heré t& paré: Shoqgria aplikoi
kété metodé pér aktivet me vlerd mé t& madhe;

Shogqgéria pérdori disa pérjashtime praktike gjaté aplikimit t&€ SNRF 16 tek giraté t& cilat m& paré& ishin

klasifikuar si gira operative sipas SKN 17. N& vecanti Shoqéria p&rdor kéto pérjashtime si mé& poshté:

. nuk njohu t& drejtén pér t& pérdorur aktivin dhe detyrimin pér qirané pér ato gira t& cilat kishin
maturitet mé t& vogél se 12 muaj q& nga data e aplikimit;

. nuk njohu t& drejtén pér t& pérdorur aktivin dhe detyrimin pér qirané pér ato qira té cilat kishin vleré
t& voggl (p.sh. ato kontrata me vleré mé t& vogél se 5 mijé Euro ose ekuivalenti i tyre n& Lek).

Qiraté afatshkurtra dhe giraté pér aktive me vler& té ulét

Shoqéria ka pérzgjedhur t& mos njohé t& drejtén e pérdorimit t& asetit pér giraté pér té& cilét aktivi bazg
&shté me vleré t& ulét dhe giraté afatshkurtra. Shoqéria i njeh shpenzimet e lidhura me kéto gira si
shpenzime né& ményré lineare pérgjaté kohdzgjatjes sé girasé.

g. Kapitali i shogérisé

Kapitali i Shogérisé pérbehet nga paraté e kontribuara nga themeluesit e Shoqerisé. Kapitali i Shogerisé
mbahet me vlerén ekuivalente né Lek t& kontributit t& marré n& monedhé t& huaj duke pérdorur kursin e
kembimit t& datés s¢ transaksionit. Kapitali i nénshkruar i Shoqérisé njihet me vlerén nominale t& tij.

h. Kostot e huamarrjes

Shpenzimet e huammarjes q& jang té& lidhura direkt me blerjen, ndértimin apo prodhimin e njé aktivi t&
kualifikuar, t& cilét jang aktive q& kérkojng nj& periudh& kohe t& konsiderueshme pér tu béré gati pér
qellimin e pérdorimit t& tyre, i shtohen vler&s s¢ kétyre aktiveve, pér aq kohé& sa nevojitet q& kéto aktive
té jené gati pér pérdorimin e parashikuar apo pér tu shitur. T& gjitha kostot e tjera t& huamarrjes njihen n&
t& ardhura dhe shpenzime né periudhén kur ndodhin.

i. Pérfitimet e punonjésve

N& rrjedhén normale t& biznesit Shogeria, kryen pagesa me emér t& vet dhe n& emér t& punonjésve t& saj
pér t& kontribuar né sigurime shogérore dhe shéndetésore té detyrueshme sipas legjislacionit lokal. Kostot
e ndodhura nga ana e Shoqgris¢ jan& ngarkuar né pasqyrén e t& ardhurave n&€ momentin kur ndodhin.
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3. Politikat kontabél té réndésishme (vazhdim)

J- Shpenzimet administrative
Shpenzimet administrative njihen mbi bazén e kontabilitetit me t& drejta t& konstatuara kur ato ndodhin.

k. Tatimi mbi fitimin aktual dhe tatimi mbi fitimin i shtyré

Shpenzimet pér tatimin mbi fitimin pérfshijné tatimin aktual dhe até t& shtyré. Shpenzimet pér tatimin
mbi fitimin njihet n& t& ardhura dhe shpenzime pérveg se kur ai i referohet zérave t& njohura direkt né&
kapital ose né t&€ ardhurat e tjera gjithépérfshirése. Tatimi aktual &shté tatimi i pritur i pagueshém mbi
fitimin e pagueshém t& vitit, duke pérdorur normat tatimore t& miratuara apo t& miratuara né masé
substanciale n& datén ¢ bilancit, dhe ndonjé rregullim t& tatim fitimit t& pagueshém lidhur me vitin e
méparshém. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin &sht& 15% mbi fitimin e tatueshém.

Tatimi i shtyré njihet duke pérdorur metodén e bilancit, duke krijuar provigjon pér diferencat e
pérkohshme midis bazés tatimore dhe vlerave t& mbetura t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime té&
raportimit financiar. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore g& priten t& aplikohen ndaj diferencave té
pérkohshme kur ato rimerren, duke u bazuar ng legjislacionin n& fuqi apo qé& do t& hyj& mé& voné né fugi
pérgjaté periudhés s& rimarrjes.

Njé aktiv tatimor i shtyré njihet n& masén qé &shté e mundur qé fitime t& ardhshme té tatueshme do t& jené
t€ vlefshme kundrejt t& cilave diferencat e p&rkohshme mund t& pérdoren. Aktivet tatimore té shtyra
reduktohen n& masén qe pérfitimet tatimore n& lidhje me to jan& t& mundshme t& realizohen.

I. Provigjionet

Provigjonet njihen atéhere kur: Shoqéria ka njé detyrim ligjor aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve
t€ kaluara: ka shumé mundési q& nj& reduktim burimesh do t& jeté i nevojshém pér t& shlyer detyrimin;
dhe shuma mund t& vlerésohet me besueshméri.

m. Transaksionet me palét e lidhura

Transaksionet me palét e lidhura pérfshijng aksionerét dhe drejtorét e shogerisé, sé bashku me entitete &
ato kontrollojng, te cilét mund t& ushtrojné influencé t& konsiderueshme né operacionet dhe menaxhimin
e Shogqerisé. Duke konsideruar ¢do palé té treté t& mundshme vémendje i kushtohet thelbit t& marrédhénies
dhe jo vetém formés ligjore.

n. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen n& pasqyrat financiare. Ato pasqyrohen né shénimet shpjeguese
pérveg rasteve kur mundésia e konsumimit t& burimeve gé kané pérfitime ekonomike éshté e ulét. Aktivet
e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare por paragiten né sh&nimet shpjeguesekur nj& hyrje e
pérfitimeve ekonomike &shté e mundur. Shuma e humbjes s& kushtézuar njihet si provigjon nése &shté e
mundur g& ngjarje t& ardhshme konfirmojn& provigjonin, njé detyrim njihet né pasqyrén e pozicionit
financiar kur njé vlerésim i pranuesh&m i humbjes mund t& b&het n& ményré t& besueshme.

o. Ngjarjet pas datés sé raportimit

Ngjarjet pas datés s¢ raportimit t& cilat véné né dispozicion informacion shtes& mbi pozicionin e Shoqirisé
né datén e pasqyrave t& pozicionit financiar (ngjarje rregulluese), reflektohen né pasqyrat financiare.
Ngjarjet pas datés s¢ bilancit t& cilat nuk jan& ngjarje rregulluese. paraqiten n& shénimet shpjeguese kur
jané materiale.
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shénimet shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

4.  Gjykimet kontabél dhe burimet kryesore (€ pasigurisé s€ vlerésimit

N¢ aplikimin e politikave kontabgl té& shoqerisé t€ cilat paragiten né sh&nimin 3, drejtimit i kérkohet gé t&
béjé gjykime, vlerésime dhe supozime pér vlerén e mbartur t& aktiveve dhe detyrimeve q& nuk jang
qartésisht t&¢ dukshme nga burime t& tjera. Vleresimet dhe supozimet e lidhura me to jané té bazuara ng
eksperiencén historike dhe faktoré t€ tjeré q& konsiderohen t& réndésishém. Rezultatet aktuale mund t&
ndyshojné nga kéto vlerésime.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen rregullisht. Rishikimet e vlerésimeve kontabel njihen né periudhén
né t& cilén vler&simi rishikohet, nése rishikimi ndikon vetém né& periudhén q& rishikimohet dhe né
periudhat e ardhshme, nése rishikimi ndikon né periudhen aktuale dhe né até t& ardhshme.

Pasiguri né giykim

Zhvlerésimi [ aktiveve jo-financiare

Nj& humbje nga zhvleresimi njibet né masén g€ vlera kontabel e aktivit e tejkalon shumen e tij té
rikuperueshme. Kur pércaktohet vlera ¢ rikuperueshme, drejtimi vleréson ¢mimet ¢ pritshme dhe flukset

monetare nga ¢do njési gjeneruese t&€ mjeteve monetare dhe pércakton njé normé t& pérshtatshme té
interesit kur Hogaritet vlera aktuale e kétyre flukseve.

Jeta e dobishme e aktiveve 1é amortizueshme

Drejtimi rishikon jetén e dobishme t& aktiveve t& amortizueshme né ¢do daté t& pasqyrés t& pozicionit
financiar. Drejtimi gjykon g€ jeta ¢ pércaktuar ¢ dobishme t& aktiveve pérfagson dobiné e pritshme t&
aktiveve. Vlerat e mbartura té€ kétyre aktiveve jané analizuar né shénimin 9. Megjithaté, rezultatet faktll\e
mund t&€ ndryshojné pér shkak t& daljeve jashté pérdorimit nga ndryshimet teknologjike.

Zhvierésimi [ aktiveve financiare

Shogéria rregullisht teston pér zhvlerésim t& ark&tueshmet e saj. Gjaté kryerjes sé kétyre testimeve
shoqeria merr parasysh pagesat e rregullta t€ bera, pra debitorin, pozicionin e tij financiar dhe operacionet,
arkétueshméring e pagesave nga instrumentet financiare dhe nj& numer kriteresh té tjera t& pérdorura pér
kété vlerésim.

Zhvler@simi 1 aktiveve financiare: né pércaktimin e inputeve t&€ modelit HPK (humbjes sé& pritshme té
kredisé) duke pérfshiré informacione t& ardhshme.
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ALBSIG INVEST SHA
Shogéria Administruese e Fondeve té Pensionit dhe e Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive

Shé&nime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén gé mbyllet mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar
a. Kuadri pér administrimin e rrezikut financiar

Shoqéria investon né instrumente financiare né pérputhje me strategjing e tij t€ investimit. Portofoli i
investimit pérfshin depozita dhe llogari rrjedhése me Bankat e nivelit t& dyt& né Shqiperi. Késhtu
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj kétyre rrezigeve nga instrumentet financiare:

o rreziku i kredise;

+ rreziku i likuiditetit;
e rreziku i tregut; dhe
* rreziku operacional.

b. Rreziku i kredise
Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare t& Shoqérise nése njé klient ose njé palé tjetér e njé
instrumenti financiar nuk arrin t& p&rmbushé detyrimet e tij kontraktuale, pjesérisht ose plotésisht gjé
qé sjell efekt negativ.

Politika e Shogerisé mbi rrezikun e kredisé &shté minimizimi i ekspozimit t& tij ndaj paléve t€ cilat jané&
t& pérceptuara si me rrezik t&€ larté &, dhe t€ keté marrédhénie vetém me palé t€ cilat pérmbushin
standardet e kredis€ sipas politikes s& investimit t& Shoqérisé,

Rreziku i kredis€ pér investimet né depozita me afat me banka &shté vierésuar si i ulét krahasuar me
investime té tjera.

Aktivet financiare detajohen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paraja dhe ckuivalente té saj 89.834 1,212,790
Té ark&tueshme nga Fondet 821,935 502,760
Tg ark&tueshme 1€ tjera 4,150,000 3,000,000
Shpenzime & parapaguara 839.860 -
Investime t€ mbajtura deri né maturim 30,000,000 30,000,000
Totali 35,901,629 34,715,550

¢. Rreziku i likuiditetit

Rreziku 1 likuiditetit &shtg rreziku g€ Shoqéria mund té mos jeté né gjendje t& gjenerojé burime t&
mjaftueshme monetare pér t€ shlyer plotésisht detyrimet ¢ tij ose mund t’i shlyejé né kushte té cilat jané
materialisht jo t&€ favorshme.

Politika e Shoqérisé n& menaxhimin ¢ likuiditetit éshté t& sigurojé, sa t€ jet€ e mundur, se gjithmong do
té keté likuiditet t& mjaftueshém pér t€ pérmbushur detyrimet kur éshté e nevojshme, nén kushte normale
dhe tensioni, pa shkaktuar humbje té papranueshme ose duke rrezikvar démtimin e reputacionit t&
Shoqérisé.
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ALBSIG INVEST SHA

Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén qé mbyllet mé 31 dhjetor 2022
(Shumat n& Lek, pérvec nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t& tyre mé 31 dhjetor 2022 jané si vijon:

Aktivet

Paraja dhe ekuivalente t¢ saj
T& arketugshme nga Fondet
Tg ark&tueshme t& tjera
Shpenzime t& parapaguara
Investime & mbajtura deri ne
maturim

Total

Detyrime

T& pagueshme dhe detyrime t€ tjera
Totali

Poziciont neto

Aktivet

Paraja dhe ekuivalente 1& saj

Té arketugshme nga Fondet

T& arkétueshme t& tjera

Investime t& mbajtura dert ne
maturim

Total

Detyrime

T& pagueshme dhe detyrime t€ tjera
Totali

31 dhjetor WM& pak se 1-3 3-6 6-12  1-5vjet >5 vjet
2022 1 muaj niuaj muaj muaj
89,834 89,834 - - - - -
821,935 821,935 - - - -
4,150,000 4,150,000 - - - - -
839,860 - - - - 839,860 -
30,000,000 - - - - - 30,000,000
35,901,629 5,061,769 - N - 839,860 30,000,000
2,223,626 2,223,626 - - - - -
2,223,626 2,223,626 - - - - -
33,678,003 2,838,143 - - - 839,860 30,000,000
Aktivet dhe detyrimet financiare sipas maturitetit t& tyre mé 31 dhjetor 2021 jané& si vijon:
31 dhjetor ME pak se 1-3 muaj 3-6 6-12 i-5 >5 vjet
2021 1 muaj muaj muaj vjet
1,212,790 1,212,790 - - - - -
502,760 502,760 - - - N
3,000,000 3,000,000 - - - - -
30,000,000 - - - - - 30,000,000
34,715,550 4,715,550 - - - - 30,000,000
2,758,985 2,758,985 - - - - -
2,758,985 2,758,985 - - - - -
31,956,565 1,956,565 - - - - 30,000,000

Pozicioni neto
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ALBSIG INVEST SHA

Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén g&€ mbyllet mé 31 dhjetor 2022

(Shumat n& Lek, pérvec n&se shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

d. Rreziku i tregut

Rreziku 1 tregut zhvillohet si pasojé e ndryshimeve né:

a) normat e interesit,
b) kurset e kémbimit.

Rritja e normave t& interesit sjell ulje t& vierés s& instrumentit financiar, dhe ulja ¢ normave sjell rritje

té vlerés s€ instrumentit financiar.

Luhatjet e kursit t& kéembimit sjellin luhajte edhe t& vlerés sé& aktiveve t& konvertuar né monedhén

vendase, Lek. Shogeria nuk ka parashikuar t& shpérndajé asete né valutg t& huaj.

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas monedh&s s& tyre mé 31 dhjetor 2022 jané si vijon:

Aktivet

Paraja dhe ekuivalentg t€ saj

T& arketueshme nga Fondet

T& arketueshme t€ tjera

Investime t& mbajtura deri né& maturim

Totali
Detyrime
T& pagueshme dhe detyrime t€ tjera

Totali

Pozicioni neto

Aktivet dhe detyrimet financiare sipas monedhés s& tyre mé 31 dhjetor 2021 jané si vijon:

Aktivet

Paraja dhe ekuivalenté t& saj

T& arketueshme nga Fondet

T& arketueshme té tjera

Investime t&€ mbajtura deri n€ maturim

Totali
Detyrime
T& pagueshme dhe detyrime té tjera

Totali

Pozicioni neto

Neé Lek Ne EUR Totali
78,044 11,790 89,834
821,935 ) 821,935
4,150,000 ; 4,150,000
30,000,000 - 30,000,000
35,049,979 11,790 35,061,769
1,651,758 571,868 2,223,626
1,651,758 571,868 2,223,626
33,398,221 (560,078) 32,838,143
N& Lek Né EUR Totali
1,203,153 9,637 1,212,790
502,760 - 502,760
3,000,000 . 3,000,000
30,000,000 . 30,000,000
34,705,913 9,637 34,715,550
2,614,073 144912 2,758,985
2,614,073 144,912 2,758,985
32,091,840 (135,275) 31,956,565
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén q&é mbyllet mé 31 dhjetor 2022
(Shumat né Lek, p&rvec nése shprehet ndryshe)

5. Administrimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraget ndikimin mbi pozicionin neto né& Lek si pasojé e ndryshimit né kurset e
k&mbimit me 5% pér aktivet dhe detyrimet financiare né EUR:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Skenari Efekti ne Efekti ne
fitim/(humbje) fitim/(humbje)

+/- 5% (28,004) (6,764)

e. Rreziku operacional
‘Rreziku operacional” &shté rreziku 1 pésimit t€ njé humbjeje direkte ose jo-direkte q& mund t& lindé si
pasojé e njé séré shkagesh qé shoqérojné procese té tilla si teknologjia dhe infrastruktura q& mbéshtet
veprimtaring e Shoqéris€ me instrumentet financiare, qofté sé brendshmi né Shoqéri apo s& jashtmi me
ata g€ i ofrojné shérbime Shoqérisé, dhe nga faktoré t& jashtém t€ tjeré nga rreziku i kredisé, i tregut apo
1 likuiditetit, t& tillg si ato g€ lindin nga kérkesat ligjore dhe rregullatorg dhe standardet ¢ gjithé pranuara
té sjelljes s& investimeve.

Qé€llimi 1 Shoqérisé &sht& t& administrojé rrezikun operacional né ményré té tillé qé té barazpeshojé
kufizimet n& humbje financiare dhe démtimit t& reputacionit me arritjen e qéllimit t& investimeve pér t&
prodhuar kthim ndaj investitoréve.

f.  Administrimii kapitalit
Shogéria €shté subjekt i kérkesave rregullatore pér kapital sipas kérkesave t& Autoritetit t& Mbikéqyrjes
Financiare (“AMF”), bazuar ng& Ligjin numér 56/2020 dat& 30 prill 2020 “Pér Shoqérité e Investimeve
Kolektive™) dhe rregullores nr. 132, daté 30 shtator 2020 “Pér formén, llogaritjen dhe shumén e fondeve
t€ veta g€ duhet té ket& detyrimisht Shoqéria Administruese e Fondeve”.

6. Paraja dhe ekuivalenté té saj

Paraja dhe ekuivalenté t& saj maten me koston e amortizuar né pasqyrat financiare dhe pérbéhen si
vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2022 2021

Llogari rrjedhése né banké 89,834 1,212,790
Totali 89,834 1,212,790

7. Tarifa administruese e arkétueshme

T& arkétueshme nga Fondet &shté€ shuma pér t"u marré nga Fondi i Investimit dhe Fondi i Pensionit mg
31 dhjetor 2022 dhe pérbéhen si vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2022 2021

Fondi i Pensionit 169,657 317,009
Fondi i Investimit 652,278 185,751
Totali 821,935 502,760
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén q& mbyllet m& 31 dhjetor 2022
(Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)
8. T€é arkétueshme té tjera

T& arkétueshme t& tjera mé 31 dhjetor 2022 pérbéhen nga shuma té arkétueshme nga Albsig Jeté sh.a si
vijon:

_ 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Albsig Jeté sha 4,150,000 3,000,000
Totali 4,150,000 3,000,000

9. Shpenzime t€ parapaguara

Shpenzimet e parapaguara mé 31 dhjetor 2022 pérbéhen nga shuma t8 arkétueshme nga Albsig Jeté sh.a
si vijon:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Parapagim Primera 839,860 -
Totali 839,860 -

Shpenzime t& parapaguara pérfagéson parapagimin prané sistemit operativ Primera. Shuma pérfagéson
ekuivalentin 7.000,00 Euro t& konvertuar né leké, Né pérfundim t& shtimit t& modulit, i cili akoma nuk
¢sht€ konkretizuar, kjo shumé do t& kontabilizohet si investim né aktive t& qéndrueshme t& patrupézuara

10. Aktive té géndrueshme té patrupézuara, neto
Software Totali
Kosto
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 7,341,000 7,341,000
Shtesa 173,000 173,000
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 7,514,000 7,514,000
- Shtesa - -
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 7,514,000 7,514,000
Amortizimi i akumuluar
Gjendja mé 31 dhjetor 2020 1,376,438 1,376,438
Amortizimi pér periudhén 1,867,687 1,867,687
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 3,244,125 3,244,125
Amortizimi pér periudhén 1,878,500 1,878,500
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 5,122,625 5,122,625
Vlera e mbetur neto
Gjendja mé 31 dhjetor 2021 4,269,875 4,269,875
Gjendja mé 31 dhjetor 2022 2,391,375 2,391,375
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ALBSIG INVEST SHA
Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén qé mbyllet mé 31 dhjetor 2022

(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)
11. Investime t€ mbajtura deri né maturim
Investimet e mbajtura deri né maturim mé 31 dhjetor 2022 jané si vijon:

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Investime 30,000,000

30,000,000

Totali 30,000,000

30,000,000

Investime t& mbajtura deri n€ maturim paragesin obligacionet qeveritare té blera me maturim 10 vjecar

dhe jan€ pér tu mbajtur deri né maturim.

12. Té pagueshme dhe detyrime t€ tjera

Té pagueshme dhe detyrime t€ tjera jané si vijon:

31 dhjetor 31 dhjetor

2022 2021

Paga t& pagueshme 384,611 1,137,174
Kontribute t& sigurimeve shogérore 218,051 199,074
Taksa t& pagueshme 375,022 378,462
T& pagueshme ndaj Késhillit t& Administrimit - 450,000
T& pagueshme ndaj AMF 37,392 19,207
T& tjera 1,208,550 575,068
Totali 2,223,626 2,758,985

13. Kapitali

Albsig Invest sh.a., €sht& njé shoqéri aksionare, ¢ krijuar mé tetor 2019, dhe e licencuar nga Autoriteti

i Mbikéqyrjes Financiare (“AMF”) me vendimin numér 210, daté 22 néntor 2019.

Kapitali 1 paguar i Shoqérisé m& 31 dhjetor 2022 &shté 69,000,000 Lek (31 dhjetor 2021: 69,000,000

Lek).

Alksionet e Shogérisé zotérohen 100% nga aksioneri i saj i vetdm Albsig Jeté sha.

Numri 1 aksioneve Vlera % totali
Albsig Jeté sha 69,000 69,000,000 100%
Totali 69,000 69,000,000 100%
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ALBSIG INVEST SHA

Shoqgéria Administrnese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Investimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén q&é mbyllet mé 31 dhjetor 2022

{Shumat n& Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)

14. T€ ardhura nga tarifa administruese

Tarifa nga Fondi i Investimit
Tarifa nga Fondi 1 Pensionit

T& ardhura nga tarifa e largimit nga fondi

Totali

15. Te€ ardhura té tjera

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

2,287.598 1,648,136
5,906,035 2,593,974

644,891 207,733
8,838,524 4,449,843

T& ardhurat e tjera pérfaqésojné t& ardhurat nga shérbimet e konsulencés pér palét e lidhura t8 shogerisé.

T€ ardhura t& tjera
Totali

31 dhjetor 31 dhjetor

2022 2021
11,150,000 6,000,000
11,150,000 6,000,000

T& ardhurat e tjera n& shumén 11,150,00 Lek paragesin t&€ ardhura t& realizuara gjaté vitit 2022 per

sherbime konsulence ifruar Albsig Jete sha..

16. Shpenzime pér personelin

Paga

Kontribute t& sigurimeve shogérore
Pension vullnetar

Shpenzime t& tjera personeli
Totali

17. Shpenzime administrative
Shpenzimet administrative jané€ si vijon:

Shpenzime mirémbajtjeje
Shpenzime pér auditimin
Taksa bashkiake

AMF

Shpenzime pér komunikim
Banka depozitare

Qira

Anégtarésime

Shpenzime pér veprime
T& tjera

Totah

20

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

14,884,600 15,568,154
1,067,740 1,019,363
506,996 611,519
270,000 270,000
16,729,336 17,469,036

31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

1,718,412 1,717,010
139,956 611,172
74,500 74,500
253,883 72,732
118,358 112,515
401,610 176,390
360,000 360,000
8,800 29,800
51,098 30,665
29,600 73,813
3,156,217 3,258,597




ALBSIG INVEST SHA

Shoqéria Administruese e Fondit te Pensionit dhe Fondit te Envestimit

Shénime shpjeguese pér pasqyrat financiare pér periudhén qé mbyllet mé 31 dhjetor 2022

(Shumat né Lek, pérveg nése shprehet ndryshe)
i8. Shpenzime financiare, neto

Shpenzimet financiare neto jané si vijon:

(Fitim)’humbje nga kurset ¢ kémbimit
Komisione bankare

T& ardhura nga interesi

Totali

19. Tatimi mbi fitimin

Humbja pérpara tatimit
Shpenzime 1€ panjohura
Humbja para tatimit
Tatimin mbi fitimin 15%
Humbja pas tatimit

20. Palét e lidhura

T¢ arkétueshme té tjera Albsig Jet€ sha
Té ardhura t€ tjera Albsig Jeté sha

Te& pagueshme pér qgirané Albsig sha
Shpenzime qiraje Albsig sha

21. Ngjarje mbas datés sé raportimit

31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
(47,652) 136,658
46,809 65,605
(1.617,624) (816,400)
(1,618,467) (614,137)
31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
(157,062) (11,531,340)
(157,062) (11,531,340)
(157,062) (11,531,340)
31 dhjetor 31 dhjetor
2022 2021
4,150,000 3,000,000
11,150,000 6,000,000
750,000 390,000
360,000 360,000

Nuk ka ngjarje pas datés sé& raportimit q& mund t& kérkojé rregullim apo pasqyrim t& informacionit né

pasqyrat financiare t€ Shogérisé.
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